te urgente, salvâ methodo medendi ordinariâ citatius auxilium ex Venæsectione legitimè instituta sperarem, si quoquè effectus & successus non semper respondeat, causa ejus magis in receptivitate, quam activitate hujus remedii mihi latere videtur, quatenus crasis & stasis sanguinis magis vel minus se corrigi patiatnr; Spiritus enim animales & vitales hoc loco non tam planè suppressi, quam oppressi & coerciti sunt, qui sanguinem tantillum emissum non aliter ac vinculum relaxatum sentiunt, ut motus & circulatio liberius restitui possit. Sed plura de hac materia ratiocinari jam non vacat. Cedo lubenter iudicio sublimiori & experientiæ annosiori, interim tamen in casu desperato remedium extemporaneum Nulli præfero. Præterea gratias ago maximas pro transmissis tractatulis medicis tam gratis quam utilibus, & uti jacturam meam chartaceam in omnibus & singulis Manuscriptis, sumptuosis coemtis libris laborioseq; collectis herbariis, nec non plurimis aliis ex regno minerali mutuatur, eò majorẽ, quò irreparabiliorem, habeo, ita & dona hæc litteraria tanti faciam, ut fiant sempiternum Amicorum monumentum. Habebis igitur ad vota pro omnigena prosperitate & ad officia promptissima me Tibi

Prænobilissimo atque honoratissimo Duo Doctoz

Camentii

ê musæo suburbano

d. 2. Oct. 1707.

devinctissimum

Joh. Christianum Haberkornium,

Med. Doct.

Epistola V.

*Vir Prænobilissime, Excellentissime & Experientissime,
Fautor & amice omni venerationis cultu
ναὶ πᾶσις προsequende.*

SEPTem annorum, & quod excurrit, *Vir Excellentissime*, jam-
jam præterlapsam videtur spatium, quo neque ullum litte-
rarum commercium, neque discursus, &, ut rectius loquar,
dissertatiunculas aliquales privatas inter bonos amicos &
Commensales, quemadmodum id antea die nocteque factum fuisse
in Academia Jenensi per tractus Æuropæos celeberrima, in quâ
studiorum Phil. & Medicorum incumbendorum gratia simul per
duorum annorum cursum in bonâ charitate, fidelitate minimè fu-
catâ & amicitia constantissima, id est, symphatia & harmonia ma-
ximè conveniente semper viximus, optimè callebis, ad ingenium
nostrum ulterius exercendum, si tempus vacat, acuendum & ex-
colendū instituendi prompta nobis usq; in hunc diem defuit occasio
partim, partim longinquitas & locus vehementer impediit obscu-
rus noster; ast si Deus Opt. Max. mihi vitam & sanitatem ulterius
largiturus est, viam & locum eò propiorem, quò longinquiorem
putâro Tibi & mihi fuisse prius & remotiorem, nobis ita promitti-
mas, ut intra 24. horarum forsan intervallum, Bono cum Deo, nos
invicem colloquium amicabile & utile habituros Tibi, *Amice fide-
lissime & integerrime*, persuasum habeas velim. De statu meo nar-
randi quicquam Tibi, *Vir Excellentissime*, lectu nimis longum & mo-
lestum futurum haud de nihilo existimo; saltim brevissimis verbis
apponere mihi licebit, patriam meam urbem adeoque me & meos
simul Jehova justissimus Morbonna, Letho, Bellonna ante breve
temporis intervallum puniisse pariterque Igne, post nubila vero
Phœbus splendere & Apollo ridere rursus incipit, ne dicam de ho-
minibus malis ipsis, invidia, odio publico & persecutione inter se
mutuo clandestina & fucata sic gaudentibus, ut verissimum il-
lud maneat: Homo Homini Diabolus, Lupus; adeoque non mi-
randum venit, hæcce suprâ dicta è iudicio Dei omnipotentissimi
justo evenisse infortunia. Cordicitus exopto & apprecor Tibi,
Vir Excellentissime, multo potius Tuisque carissimis Hygeam con-
stantem,

stantem, quietem amœnam, ingens Decus *Æsculapidarum & The-
spiadum* delitium, mea enim Camœna Pieridum mentem fatis mo-
vere non valet, verbo, in dextra Jovæ sortem & vitam esse Vestram
& Vos nullius infortunii, quamdiu viveretis, in votis meis perpe-
tuò habeo, expertos. Dubium mihi esse de Spiritu ☉l. philosophi-
ci virtute refrigerante, num ille Spiritus *per se* aut *per accidens, actu*
vel potentia refrigeret, Tibi, Vir Excellentissime, refero, quia mul-
ti, imò plurimi Medicorum *per accidens & potentia* Spiritum istum
Vitriol. refrigerare statuunt, quod a. persuadere nequeo, quia
ille acidus est, sapore austero & acido gaudet; jam constat
ex omnium Medicorum consensu & sententia, quæ experientiâ ra-
tioni connexa & confirmata est, Vitriolum & reliqua salia mine-
ralia omnia composita perfectèque & imperfectè mixta esse & ma-
gis passiva principia chimica, ex particulis puta Terrestribus ∇eis
& igneis, partes autem istas duas priores in prædominio in confes-
so est, existere, depressis igneis, i. e. volatilibus, ♀eis & balsa-
micis, ♀ enim colores facit & tingit, colorem autem simplicem &
quidem album esse, quotidie animadvertimus, id quod patet ex aci-
ditate grata Spiritus Vitriol. omnia enim acida & austera, ad ca-
lorem nostrum relata, frigida καὶ ἐξοχὴν *primario, per se & actu,*
& non secundario, per accidens & potentia sunt, quia obtundunt
Sulphur, sanguinis autem calor consistit in Sulphure. verb.
gratia. Labia ex usu acidorum albescunt & stupent, quia
vasa capillaria ab acido Aceti constringuntur, ut sanguinem rubi-
cundum amplius admittere nequeant, sed sanguis multo potius re-
cedere cogatur, idque circò sentitur quoque in Ventriculo appeti-
tus ad cibandum major ab assumpto Spiritu Vitrioli, siquidem illi
inest acrimonia & aciditas major, quæ nervos Ventriculi, orificio
sinistro implantatos & imprægnatos nimis vellicat, pungit, excitat,
& Ventriculo valde grata est; interim tamen non nego calorem in
Spiritu Vitrioli. Nam ut in vinis generosis & calidis, Hungarico
puta, Hispanico, Cretico, Rhenano *acidum* potentia & in recessu
invenitur & observatur; ita etiam *calidum* ex adversò *potentia &*
in recessu, uti infra paullò accuratiùs dicturus sum, in Spiritu Vi-
trioli sese exerit. Unde quoque fit, quod in febribus malignis & acu-
tis aliisque ardentibus calorem præternaturalem & sitim ab æstu

pulmonum & totius febrili proveniente maximè refrigerat, mitigat & extingvit *actu* coagulando sangvinem nimis fervidum & rarefactum, quippe partes ibidem magis salinæ, fixæ & acidæ in Vitriol. inveniuntur, quam volatil., quæ ex terrestreitate illius eliciuntur, ut raceam Spiritus ♀, ⊕, ⊖ is aliosque acidos simplices. Et si vel maxime concedere vellem, Spiritum Vitrioli pannum, vel linteum, vel alia quoque corrodere, carnes adurere & colorem quasi purpureum efficere, quemadmodum *avrosia* me multoties id docuit, & idcirco actu calidum esse; nihilo tamen minus exemplo sequenti & experientiâ contrarium probare non nequeo, si succus citri, qui ab omnibus frigidus statuitur, fumitur, & margaritæ & corallia induntur, ab isto hæc sensim sensimq; corroduuntur, ideò, quia Spiritus Vitriol. & succus citri, ut omittam alios acidos, spiculis salinis quadrangularibus, sexangularibus, septangularibus, octangularibus & sic porro gaudent, quæ vim incidendi, attenuandi, aperiendi, refrigerandi & corrodendi & calorem quasi purpureum, mediante tamen calore centrali latente & quasi sepulto inducunt. Nonnunquam accidere solet, quod Vitriolum frequentius adhibitum quoque spiritu aliquo violento alcalino in corpore febrili nimirum, latente, incenditur, & unâ vice cum ♀e, & ⊖ is & balsami, h. e. calidi innati & humidi radicalis, omnia in homine à putrefactione conservantis, essentiam consumit, tragediamque suam unico momento non sine magna Medicorum admiratione ægrorumque incommodo, absolvit, potius veneni, quam medicamenti Spiritus Vitrioli præcipue induit naturam, & mortem aliquando repentinam causatur; quod per mechanicam luculenter demonstrari & ante oculos poni potest, si puta bilem cujusdam animalis assumere, Spiritumque Vitrioli isti commiscere vis, ista mixtio bullulas innumeras & inde turbas & effervescentias ciet majores, & citiorem vaporum adscensum procurat, quia acidum & alcali inter se invicem summa cum vehementia certant, & certando seipsum consumunt, & sic per consequens Spiritus Vitriol. non *actu*, *per se & primario*, sed *potentia*, *per accidens & secundario* calidus est. Verumenimvero haud ignotum mihi duxero iudicium acutissimum & felicissimum! Tuam, Vir Excellentissime, quod in ista materia, ut in aliis quoque, in publicam prodeas lucem & sententiam Tuam ad